Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum species gulæ conuenienter assignentur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

F Ad hoc dicitur, quod quia necessitas humanae vita, sanitatis, & huiusmodi, non est nisi temperantia, ut in questione de temperantia, artic. & ad primum paret, sed rerum quibus temperantia iniuria deo modificatio in ordine ad sanitatem, & ad facultates, & huiusmodi, non per se & proxime spectat ad temperantiam, sed mediocritatem, sed alijs virtutibus, uel quasi virtutibus.

Pro quanto namque liberalitas sumptuosa deinceps temperantia, temperatus modum in ordine ad facultates ferunt. Et pro quanto naturalis amor fui ordinatus cooperatur temperantia, temperatus modum in ordine ad facultates ferunt.

G Prat. causa in quolibet genere est potior, sed gula uis est causa aliorum peccatorum, quia super illud Psal. 135. Qui percussit Aegyptum cum primogenitis eorum, dicit * glo. Luxuria, concupiscentia, superbia, sunt ea quae ueteris generat, ergo gula est grauisimum peccatorum.

H Prgt. Post Deum ho debet scipsum maxime diligere, ut supra habens est, sed per uitium gule ho infert sibi ipsi nocumen. dñ. n. Eccl. 37. Propter crapulam multi obierunt, ergo gula est maximus peccator, ad minus per peccata quae sunt contra Deum.

I Sed contra est, quod vitia carnales, inter quae cōputatur gula, sunt minoris culpa.

R ESPON. Dicendum, quod grauitas aliquius peccati potest tripliciter considerari. Primo quidem & principaliter secundum materiam, in qua peccatur. Et secundum hoc peccata, quae sunt circa res divinas, sunt maxima: unde est hoc uitium gula non est maximum. Est enim circa ea quae ad sufficienciam corporis spectant. Secundo autem ex parte peccantis. Et secundum hoc peccatum gula magis alleviatur quam aggrauetur, tum propter necessitatem assumptionis ciborum, tum et pro difficultatem discernendi, & moderandi id quod in talibus conuenit. Tertio vero modo ex parte effectus consequentis. Et secundum hoc uitium gula habet quandam magnitudinem, in quantum ex ea occasionantur diuersa peccata.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod illa poena referuntur magis ad prius peccata iste: gulosus ex nocturno quod sibi infert, & ex delectatione qua intendit. Concessio namque hoc secundo, non sequitur, ergo plus peccat peccato per se gula ex nocturno: sed sequitur: quod plus peccat ex peccato quod oritur ex gula, quam ex ipsa gula quia maius peccatum est odium suipius quam gula. Prima autem obiectio fallit supponit, ut in sequenti articulo patet.

Super Questionis centesima quadragesimadecima Articulum quartum.

IN articulo, eiusdem 148. q. dubia multa ex Martino in codicem tractari in questi. i. de gula occurunt. Primum est circa sufficientiam quoniam: speciem gula a signatarum in litera. Augur siquidem directe contra impliciter. Primo, quia mens cibo prohibito, p. ita, carnis in die ueneris, peccat peccato gula, & tamen secundum nullam istarum specierum, ergo. Minor probatur inducitur. Secundo, Comedens pluri: quam debet, puta, in die uenit, uel quam honestum sit, peccat peccato gula;

F & tamen nulla dictarum so ciem exp ductum. Tertio, Sunt enim dictarum in animi, uel corporis, peccata, possunt dictarum specierum, & go. Minor probatur in invenientia.

Vitia quae sunt consecuta ex gloria, uel ad gula radicem, & ad ipsam gulam. Nam primus homo expius est de paradio propter peccatum ex qua procedit ad aliis gula. Diluminum autem, & post Sodomorum sunt inducta propter peccata luxuria precepsita ex gula occisionata.

AD I. dicendum, quod ratione procedit ex parte peccatorum quae ex gula oriuntur. Non autem oportet quod causa sit potest, nisi in causis per se. Gula autem non est causa illorum uinciorum per se, sed quali per accidens, & per occasionem.

AD II. dicendum, quod gulosus non intendit suo corporis cumentum inferre, sed in cibo delectari. Si autem nocumenum corporis sequatur, hoc est per accidentem: unde hoc non directe pertinet ad grauitatem gulae, cuius culpa tamquam aggreditur, si quis corporale defraudeat incurrit propter immoderatum cibi assumptiorem.

ARTICVLVS III.

Vtrum conuenienter species gula & stinginganum secundum has quinque conditores proprie, laute, & misericordie, ardente, studiose.

AD QUARTVM sic procedit. Vtq. inconvenienter species gula distinguuntur a Gregorio, & Moral. * dicit. Quinque modis nos gulae uirum tenet. Aliando namque indiget tempora preuent: aliquando laudatores cibos querunt: aliquando que sumenda sunt, preparari: curatus appetit: aliquando in ipsa quantitate sumendi, mensura refectio excedit: aliquando ipso cibū imminicē debet: aliquis peccat. Et continentur ad hoc versu.

K est diuinitus, & tamen tamquam in aliis tecedens probatur: quia quo ad libenter agit, uel qui pretiosi sunt cib, vel uinum, unuerbaler: ut carnes humanas, & non quadruplicem. Tertium cib. & una species gula auctoritate, & hereditate. Contra. Hoc mensura qualitate, & diuinitus, probatur: quia nimis aetrare procurant ut mors & non uincit. Quartum est, quod inordinatum est, & non specie. Quintum est, quod ex parte modi, & non parere. Hac, inquit, diuinitus non est diuinitus, & non habet.

brum, scilicet ex parte modi, est diuiniſibile, probatur quadrupliciter. Primo. Quia ſumpio inordinata eſt interdum, quia frequenter eſt quam oportet: vt ſi quis fine cauſa decies in die reficiatur. Secundum interdum, quia fit cum eſt proibita, ut ſi quis in die ieiunij bis reficeretur, tunc tertio interdum, quia loco prohibito, ut in Ecclesiſta. Quartum interdum, quia propter finem malum, pura luxurie.

Praepropere, laute, nimis, ardent, studioſe. Prædicta enim diuersificantur secundum diuersas circumſtantias: ſed circumſtantiae cum ſint accidentia actuam, non diuersificant ſpeciem, ergo ſecundum prædicta non diuerſificantur ſpecies gulæ.

Terzo. Præt. Sicut tempus eſt per comparationem ad exgentiam naturæ, ut cum ſuperindigetur comedimus interdum per comparationem ad preceptum, vel latitudinem conſuetudinum, ut ſi quis in die ſequenti notabiliter preueniret horam prandii aut celebraturus, prius comedere: aut

antequam diuinum officium diuixit. Et quod hæc, & prædicta ſunt diuerſarum ſpecierum pater ex hoc quia ſunt diuerſorum generum. Nam prima præuentio pertinet ad primum genus, scilicet contra bonum anima, vel corporis. Secunda ad ſecundum, scilicet contra honestatem. Et ſic facile in ſupradictis ſpeciebus diſtinguuntur generica iuxta tria genera, gula ſupradicta, ex Arift. 3. Ethic. quem, inquit Martinus, lector, & difcepare videtur a tot doctoribus faciſ.

Dubium tertio principaliſter eſt circa doctrinam literis in hoc, quod dicitur, ſpecies ſciliſt gula accepit ſecundum diſtinguitur motuum. Repeatur ſequendum hoc plures in litera r. Aponderatio ad argumentum. Contra inquit Martinus ibidem. Primo, quia eadem cibi concupiſcentia fit, ut ego in hac die ieiunij excedat in quantitate nimis comedendo, & tu in numero contrari. Ecclesiſtice preceptum bis comedendo, ergo diuerſa species habent idem motuum. Secundo, quia eadem ſimiſter concupiſcentia fit ut ego moracter, & tu ex eſſens comedas, ergo diuerſa species habent idem motuum. Tertio, quia tempus & locus non le habent ut motua. Nullus enim potest rationabiliter dicere, quod præuentio temporis ne habet ut motuum. reſpectu cibi amendi. Quarto, quia inordinata concupiſcentia eſt, que mouet ad metas modi, temporis, quantitatibus &c. transcedendum, & non contraria: ex quibus patet & quod fundamentum dictæ opinions diſtinguitur ſpecies gulæ pene motu eſt omnino nullum, & quod non eſt eidem opinioni conformatum, cum in multis ſpeciebus enumeratis ab ita opinione idem motuum reperatur, ut patet.

Ad primi dubii argumentum contra ſpeciem gulæ ſufficientiam ordinare repondendo dicimus ad primum, quod comedens carnes feria ſexta peccat in prima ſpecie gulæ, in qua attenditur quod fumatur. Nec obſtat quod laius, aut pretiophor interdum in pefciſ, quia caro: quoniam conſtat quod ſecundum fe meioris eſt caro & quod in prima ſpecie conſideratur ſubſtituta cibi. Et expouſtor ab auctore per preſeriptum, quia preium eſt mēſura ſeruum: & ex mēſura in endit nobilitatem mentiſ. Ad ſecondum dicimus, quod comedens plures quam debet, peccat in qua ſpecie gulæ, in qua attenditur præuentio tempore: quoniam ſi prima vice, v.g. pranlus eſt in die ieiunij hora debita, cum ſecunda vice comedit, præuentio tempus comedendi, quia viue in diem ſequentem comedendi non eſt tempus.